
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 
ESTADO DE MATO GROSSO 

 

 

PORTARIA Nº 147/2019 

 

Nomeia Comissão Especial para analisar  

denúncia contra a Prefeita Municipal, nos 

termos que especifica e dá outras 

providências. 

 

     O Presidente da Câmara Municipal de Sinop, no 

uso de suas atribuições legais, considerando: 

 

1) O oferecimento de denúncia contra a Prefeita Municipal, formalizada à 36ª 

Sessão Ordinária do dia 29 de outubro de 2019, com base no Relatório Final da 

C.P.I. instaurada e nomeada pela Portaria nº 072/2019; 

 

2) O artigo 231 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sinop, que trata 

sobre a Representação contra o Prefeito; 

 

3) O resultado do sorteio realizado na 36ª Sessão Ordinária realizada nesta data, 

previsto no § 1º do artigo supramencionado;  
 

RESOLVE: 

      

     Art. 1º Nomear os vereadores Hedvaldo Costa, 

Ícaro Francio Severo e Joacir Testa, para compor a Comissão Especial destinada a 

analisar a denúncia contra a Prefeita Municipal, fundamentada nas recomendações 

contidas nas folhas 26 e 27 do Relatório Final da C.P.I. instaurada e nomeada pela 

Portaria nº 072/2019, de 27 de março de 2019.  

 

     Parágrafo único. O Presidente e o Relator da 

Comissão Especial serão escolhidos pelos seus membros.  

      

     Art. 2º A Comissão Especial terá o prazo de 10 

(dez) dias para exarar parecer acerca da denúncia.  

 

     Art. 3º Nomear os servidores Gustavo Aldair 

Brum Vieira, Cassia Marcela Araujo Brito e Weslley Mtchaell da Silva Nunes para 

atuarem como secretários “ad hoc” da comissão.  



 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 
ESTADO DE MATO GROSSO 

 

 

     Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  

 

     Art. 5º Ficam revogadas as disposições em 

contrário.  

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 
ESTADO DE MATO GROSSO 
Em, 29 de outubro de 2019  
 

 

 

Remídio Kuntz 
Presidente 

 

 


